(41.) 第二の結論は次の通り。すなわち、たとえ明示に約定が交わされていなくても、諸状況から、売主が、その時、直ちに安値現金払いで売り戻すための商品の高値売却が自分に求められていると認識し、そのような意思で商品を売却する場合、より適切に言えば、売却することを装い、売買という外的な形式を用いるならば、当該契約は許容されない。なぜなら、精神的な徴利を企て、実際にも、そこから利息を得る意図で消費貸借を為す意思を有しているのも同然であるからである。そして、確かに、その実質に関しては、前段落〔第40番〕で述べたところが、約定にその内実が明確に表示されていないとはいえ、適合する。実際、この意図や意思は、たとえ約定を伴わずとも、徴利という同一の効力を目指しており、それ故、否定される。

(42.) 第三の結論は次の通り。約定もなく、商品を売り戻そうとしている買主の意思も認識せず、彼に商品を高値とはいえ確かに正当価格で掛け売りし、その商品が、他の買主によって購入される場合と同じく、利用のために購入されると心から信じていたところ、売買契約の締結後に、買主がそれらの商品の売り戻しを望むのであれば、最初の売主は、たとえ安値であろうと、正当にそれらを買戻し、その代価を現金で支払うことができる。というのも、以上のような状況の

prima conclusio」は、「商人から購入されたよりも安値で商品を売り戻す旨の約定が交わされていた場合、その高値売却の契約は許されない*si intercedat pactum de retrovendendo merces minori pretio, quam a mercatore venduntur, illicitum esse eum contractum venditionis maiori pretio*」というものである。例えば、「買主が、商人に、商品を金120で掛け売りして直ちに商人自身によって現金払いの金100で買い戻すよう依頼し、金100を受領して商品を放棄し、金120を弁済する債務を負う*petit emptor a mercatore merces sibi credito vendendas centum viginti aureis, et statim reemendas ab ipso mercatore centum aureis numerata pecunia; accepit centum aureos; reliquit merces: obligationem suscepit solvendi centum viginti aureos*」という取引が、「安値で商品を売り戻す旨の約定*pactum de retrovendendo merces minori pretio*」を伴い為されるならば、買主は「後で金120を弁済する義務を伴って最初に金100を借り入れる*accipere primum mutuos centum aureos cum obligatione solvendi postmodum centum et viginti*」のと何ら変わらず、「売却と買戻しの外観*species venditionis et reemptionis*」とは裏腹に、それらは「微利を内包し、そこから生み出される利得を伴った消費貸借の姿に変容している*includunt usuram, et transeunt ad speciem mutui cum lucro ex eo proveniente*」とされる。「正当であるが高値での売却がそれ自体として許され、また同様に、安値であるが正当価格での購入がそれ自体として誠実であるとし

下で締結された当該契約に不正な点は見出されないからである。売却は、そこにおいて正当価格を逸脱していないので不正ではなく、如何なる欺罔を働かれておらず正当価格で売却されている買戻しも不正ではなく、また、他の者もそれらの商品をその価格で購入できたからといって、売却した当人がそれらを購入できない理由にはならない。更に、双方の契約の結合においても何ら悪は存しない。なぜなら、そこには約定も、約定に匹敵する意志や意図も介在しておらず、最初の売却が善意で締結され、その後には買戻しが悪意を伴わずに為されているからである。また他方で、そこからは躰きも生じないと解されるべきである。それらの契約から商人に利益がもたらされるという点は、正当な取引から得られるものである以上、何ら妨げにはならない。”(Statera opinionum benignarum, 177-178.引用は1666年サラマンカ刊初版による。)

でも、それらが上記約定で結びつけられるならば許容されない*licet illa venditio mercis pretio iusto, sed cariori, sit secundum se licita; et emptio pariter pretio minori, iusto tamen, secundum se sit honesta, attamen ut coniunctae cum eo pacto licitae non sunt*」のである。

このように「安値で商品売り戻す旨の約定」の介在が「利息付き消費貸借 *mutuum cum usura*」の「姿*species*」を暴露する一方、「たとえ明示に約定が交わされていなくても、諸状況から、売主が、その時、直ちに安値現金払いで売り戻すための商品の高値売却が自分に求められていると認識し、そのような意思で商品売却する場合、より適切に言えば、売却することを装い、売買という外的な形式を用いるならば、当該契約は許容されない*quamvis non detur expressim pactum, si ex circumstantiis dignoscat venditor, ad hoc, a se merces credito vendendas maiori pretio posci, ut illico ipsimet revendatur minori pretio, numerata pecunia, et eo animo illas vendat, seu, ut aptius loquar, vendere simulet, vel exteriorem formam venditionis servet, est illicitus hic contractus*」とされる。この「第二の結論*secunda conclusio*」において、メンドは、モハトラを「精神的な徴利*usura mentalis*」の一例として捉えている。売主が、「そこから利息を得る意図で消費貸借を為す意思*intentio accipiendi lucrum ex illo*」を、「約定*pactum*」によって「明確に表示していない*amplius exprimit*」としても、「この意図や意思*haec intentio et animus*」自体が「徴利という同一の効力を目指している*ad eundem effectum usurae tendit*」から排斥されねばならないというのである。たとえ「安値で商品売り戻させる約定」を欠いても、安値で買い戻して利益を得る「意図」や「意思」それ自体を根拠に、商人を徴利の罪に問うメンドの主張は明らかに三要件説の系譜に連なる。実際、続く「第三の結論*tertia conclusio*」には、「約定もなく、商品売り戻そうとしている買主の意思も認識せず、彼に商品を高値とはいえ確かに正当価格で掛け売りし、その商品が、他の買主によって購入される場合と同じく、利用のために購入されると心から信じていたところ、売買契約の締結後に、買主がそれらの商品の売り戻しを望むのであれば、最初の売主は、たとえ安値であろうと、正当にそれらを買戻し、その代価を現金で支払うこと

ができる*si quis tum absque pacto, tum absque cognitione animi, emptoris, qui revenditurus est merces, ei vendat merces credito, pretio quidem iusto, licet cariori, syncere credens, eas ab illo emi ad usum, et sicut a caeteris emuntur; et post celebratum contractum venditionis, emptor velit eas revendere, potest licite primus venditor ipsas reemere pretio iusto, esto minori, et pecunia numerare*」とあり、三要件説によるモハトラの例外的許容が過不足なく定式化されている。メンドが掲げるモハトラ論の典拠の大半は、モリナ、トレド、レッシウス、アソル、サラス、ライマン等⁵⁴⁾、イエズス会の先達たちの見解であり、メンド自身は、トレド説⁵⁵⁾に由来すると思しき「精神的な徴利」という表現を用いつつ、モリナ以来の厳格な姿勢を、サラス説以降の二要件説主流化の動向に抗して、保持しているといえよう。

ところで、メンドが示したモハトラの許容例では、善意の商人が「売買契約の締結後に*post celebratum contractum venditionis*」買主の望みに応えて安値で買い戻すとされるに留まり、買主が掛け買いしたその場で売り戻しを希望し

54) メンドは、「モリナ神父その他、ボナキーナが言及し支持している人々*Pater Molina, et alii, quos refert, et sequitur Bonacina*」の述べており、ボナチーナ（「売買による徴利 (4)」XI注19参照）が、マッツォリーニ、フーモ、アスピルクエタ、ナバラ、サロンと共に引用していたレベロとルノーの見解も念頭にはあったようである。なお、列挙された著作群には、ケルン、ヒルデスハイム、ミュンスターのイエズス会学院で教えたヘルマン・ブーゼンバウムHermann Busenbaum(1600-1668年)による『道徳神学精髓*Medulla theologiae moralis*』（1650年初版）の改訂第二版（1652年）も含まれている。しかし、引用された箇所（第3巻第5論考第3章第8番）には、「売戻特約、つまり、買主があなたに所定の期限か、あるいは、あなたが望む時に物を売り戻すべく義務づける条件で物を売却することは、仮装ではなく真正な売却が為され、隠れた徴利が介在しない限り、許容される*licitum est vendere rem cum pacto de retrovendendo, id est, ut emptor teneatur tibi staturo tempore, vel cum volueris, eam revendere, modo vera, et non ficta emptio fiat, nec palliata usura intercedat*」（*Medulla theologiae moralis*, 247.引用は1652年ミュンスター刊のテキストによる）とあって、売主に買い戻す権利を留保する「売戻特約*pactum de retrovendendo*」に言及するものにすぎず、モハトラとは無関係である。

55) 「売買による徴利 (3)」VII、305頁以下参照。

たような場合が明示的に排除されているわけではない。とはいえ、「第二の結論」では、買主が「直ちにillico」安値で売り戻すつもりであると知りつつ高値で掛け売りする契約は許されない旨明言されていた。モハトラに「精神的な徴利」を見出すメンドの立場は、「約定」の欠如を理由に掛け売りと同時に買い戻す抜け道を用意するルーゴやオニャーテ等、二要件説支持者とは根本的に異なる。他の商人への転売を試みたが果たせず、売主である商人に買い戻しを求めるような場面を、レッシウスやアソルと同じく、メンドもまた、モハトラの許容例として想定していると解すべきであろう。これに対して、ペルー副王領の首府リマのサン・パブロ学院で学び伝道に従事したフワン・デ・アリオサ・イ・メナチヨJuan de Alloza y Menacho(1597-1666年)による『要覧精華集、別名、道徳のアルファベットFlores summarum seu alphabetum morale』(1665年初版)では、「買い戻す意思や約定animus vel pactum ut iterum emat」を伴わない限り、掛売後に「直ちにstatim」買い戻すことも「許容されないわけではないnon est illicitum」との立場が、「諸博士の通説communis opinio doctorum」として提示されている(「売買Emptio」の項第14節「モハトラつまりバラータの売買は許されるのかAn liceat vendere et emere moatras id est baratas」⁵⁶⁾)。買い戻す「意思animus」の有無も考慮されてはいるが、掛け売り直後の買い戻しが許容される点では二要件説と変わらず、叙述自体も簡潔に過ぎるため、アリオサの立場を見定めるのは確かに難しい。しかし、「許容されないわけではない」という言い回しや、「そのような契約は徴利に陥りがちであるので、慎重に、躓きを伴わずに為されるべきであるcontractus iste usurae obnoxius est, et ideo caute, et sine scandalo faciendus est」との一節からすると、たとえ「買い戻す意思や約定」を伴わずに掛け売りされた商品で